6
2

Исх. от 24.11.2014 №06-06/9306
РЕШЕНИЕ

по результатам проведения внеплановой проверки

Заказчика – администрации Чебоксарского района Чувашской Республики
99-ВП-2014                                                                                          г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 19 ноября 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 24 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34 и от 17.11.2014 №297 в составе:

<…>
при участии представителей:

Заказчика – администрации Чебоксарского района Чувашской Республики
<…>
в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 20.10.2014 поступила информация Контрольно-Счетной Палаты Чувашской Республики (далее – Заявитель) о нарушении законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ ремонту автомобильной дороги Чебоксары-Синьялы в Чебоксарском районе Чувашской Республики (изв. № 0115300002214000053).

В информации Заявитель сообщает, что при проведении вышеназванного электронного аукциона Заказчиком –  администрацией Чебоксарского района в нарушение пункта 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе допущено изменение существенных условий муниципального контракта от 27.05.2014, заключенного с ООО «Воддорстрой» на проведение ремонтных работ автомобильной дороги» Чебоксары-Синьялы» в части внесения изменения в раздел 9. «Ответственность сторон» по уменьшению размера пени за нарушение подрядчиком срока выполнения работ с 1/50 ставки рефинансирования до 1/300 на основании заключенного дополнительного соглашения от 28.07.2014 г. При этом на момент внесения изменений подрядчиком ООО «Воддорстрой» договорные обязательства были исполнены. Кроме того, Администрацией  Чебоксарского района несвоевременно выполнены обязательства по расчетам с подрядчиком ООО «Воддорстрой» в рамках вышеуказанного муниципального контракта. Денежные средства в сумме 2 940,4 тыс. рублей перечислены подрядчику 14.08.2014 с задержкой на 35 дней.
В целях проверки поступившей информации Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) проведена внеплановая проверка, по результатам которой установлено следующее.
Извещением № 00115300002214000053, размещенным на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 19.04.2014 года, объявлено о проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги Чебоксары-Синьялы в Чебоксарском районе Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 4 200 612,10 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронном аукционе от 16.05.2014 на участие в аукционе поступило 8 заявок. Единая аукционная комиссия признала заявку ООО «Воддорстрой» соответствующей, требованиям, установленным документацией электронного аукциона и отразила это в протоколе подведения итогов электронного аукциона от 07.10.2014.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В силу статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.
Положением части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 (далее – Правила).
Согласно пункту 6 Правил пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле П = (Ц - В) *С (где Ц – цена контракта; В – стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на основании документа о приемке товара, результатов выполнения работ, оказания услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов; С – размер ставки).
Размер ставки определяется по формуле [image: image1.wmf]ЦБ

C = C

ДП

´

(где [image: image2.wmf]ЦБ

C

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом коэффициента К; ДП - количество дней просрочки).

Коэффициент К определяется по формуле:[image: image3.wmf]ДП

К =   100%

ДК

´

 (где ДП - количество дней просрочки; ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

Вместе с тем, в пункте 9.4 раздела 9 Проекта муниципального контракта Заказчиком установлено, что при нарушении Подрядчиком срока сдачи выполненных работ начисляется пеня за каждый день просрочки в размере 1/50 действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Банка России от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных настоящим контрактом и фактически исполненных.
Предусмотренная контрактом пеня в размере в размере 1/50 не соответствует размеру, определенному Правилами.

При этом в силу императивности статьи 332 Гражданского кодекса Российской Федерации уменьшение размера неустойки не допустимо, т.к. допускается только ее увеличение по соглашению сторон.
Согласно части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в определенных случаях.

В силу пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договорные отношения в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд имеют особенности, связанные с тем, что публичный порядок заключения контракта оказывает влияние на свободу договора и ограничивает возможности сторон в выборе вариантов поведения.
Положение об ответственности сторон за несоблюдение установленных контрактом обязательств относится к существенным условиям договора.
Таким образом, в силу части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменения положения об ответственности сторон недопустимо.
Вместе с тем, в соответствии с дополнительным соглашением от 28.07.2014 Заказчик уменьшил размер пени за нарушение подрядчиком срока выполнения работ с 1/50 ставки рефинансирования до 1/300. При этом на момент внесения изменений подрядчиком ООО «Воддорстрой» договорные обязательства были исполнены.
Комиссия Чувашского УФАС России отмечает, что согласно пункту 1 статьи 422 ГК РФ договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами, действующими в момент его заключения.
Таким образом, положение об установлении пени в размере 1/50 ставки рефинансирования Банка России являлось недействительным как противоречащее требованиям Правил.  При наступлении случая применения положения об уплате пени, такая пени подлежала бы уплате в размере, установленном действующим законодательством.

Из изложенного следует, что Заказчик, заключив дополнительное соглашение от 28.07.2014 об уменьшении размера пени, нарушил требование части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе.

Довод Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики о несвоевременном выполнении администрацией Чебоксарского района в рамках вышеуказанного муниципального контракта обязательств по расчетам с ООО «Воддорстрой» Комиссия Чувашского УФАС России оставляет без рассмотрения, в связи с отсутствием полномочий антимонопольного органа в данной сфере.
Руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика – администрации Чебоксарского района Чувашской Республики нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении аукциона в электронной форме на выполнение работ автомобильной дороги Чебоксары – Синьялы в Чебоксарском районе Чувашской Республики  (извещение №  0115300002214000053).

2. Предписание Заказчику – администрации Чебоксарского района Чувашской Республики не выдавать.

Председатель Комиссии                                                               <…>
Члены Комиссии

                 <…>
                                                                                                        <…>